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2007년도제1회일반및특별회계세입·세출추가경정예산안(행정자치위원회소관)

검 토 보 고 서

본 예산안은 2007년 5월 4일 대전광역시장으로부터 제출되어

2007년 5월 7일 당 위원회에 회부되었음.

Ⅰ. 총 괄

1. 예산안 규모

○ 2007년도 제1회 추가경정예산안 총규모는

- 2조 3,674억 300만원으로 기정예산 2조 2,384억 8,900만원 대비

5.8%인 1,289억 1,400만원이 증액되었으며 이중,

○ 일반회계는

- 1조 6,650억 8,900만원으로 기정예산 1조 5,773억 7,200만원 대비

5.6%인 877억 1,700만원이 증액됨.

○ 특별회계는

- 7,023억 1,400만원으로 기정예산 6,611억 1,700만원 대비 6.2%인

411억 9,700만원이 증액됨.

- 공기업특별회계는 3,385억 9,100만원으로 기정예산의 6.1%인 195억

7,900만원이 증가하였으며,

- 기타특별회계는 3,637억 2,300만원으로 기정예산의 6.3%인 216억

1,800만원이 증가하였음.
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[표 1. 회계별 규모]
(단위： 백만원)

회 계 별
제1회 추경예산안 기정예산액 증 △ 감

금 액 구성비
(%)

금 액 구성비
(%)

금 액 비 율
(%)

계 2,367,403 100.0 2,238,489 100.0 128,914 5.8

일 반 회 계 1,665,089 70.3 1,577,372 70.5 87,717 5.6

특 별 회 계 702,314 29.7 661,117 29.5 41,197 6.2

공

기

업

소 계 338,591 14.30 319,012 14.3 19,579 6.1

상수도사업 106,800 4.5 106,000 4.7 800 0.8

하수도사업 81,323 3.44 70,449 3.1 10,874 15.4

지역개발기금 150,468 6.4 142,563 6.4 7,905 5.5

기

타

소 계 363,723 15.4 342,105 15.3 21,618 6.3

주 택 사 업 5,180 0.2 5,180 0.2 0 0.0

도시교통사업 24,855 1.0 23,595 1.1 1,260 5.3

광역교통시설 10,764 0.5 9,870 0.4 894 9.1

의료급여기금 136,329 5.8 128,710 5.7 7,619 5.9

도시개발 93,451 3.9 92,387 4.1 1,064 1.2

산업단지조성 11,146 0.5 8,741 0.4 2,405 27.5

도시철도사업 60,622 2.6 59,033 2.6 1,589 2.7

학교용지부담금 10,506 0.4 3,719 0.2 6,787 182.5

장기미집행도시
계획시설대지보상 70 0.0 70 0.2

기반시설 10,800 0.5 10,800 0.2
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2. 일반회계 세입예산안

총 규모는 1조 6,650억 8,900만원으로 세입내역(표2)을 살펴보면

○ 지방세는 9,566억 7,100만원으로 기정예산가 변동사항 없음.

○ 세외수입은 1,974억 7,300만원으로 기정예산의 38.86%인 552억

6,600만원이 증액되었음.

○ 지방교부세는 1,746억 7,700만원으로 기정예산의 6.01%인 98억

9,600만원이 증액되었고,

○ 국고보조금은 2,706억 6,600만원으로 기정예산의 3.26%인 85억

5,400만원이 증액되었고,

○ 지방채는 656억원으로 기정예산의 27.13%인 140억원이 증액되었음.

[표 2. 일반회계 세입예산안 - 시 전체]
(단위: 백만원)

구 분
제1회 추경예산안 기정예산액 증 △ 감

금 액 구성비
(%) 금 액 구성비

(%) 금 액 비율
(%)

합 계 1,665,089 100.0 1,577,372 100.0 87,717 5.56

지 방 세 956,671 57.45 956,671 60.65

세 외 수 입 197,473 11.86 142,207 9.01 55,266 38.86

지 방 교 부 세 174,677 10.49 164,781 10.45 9,896 6.01

국 고 보 조 금 270,666 16.26 262,112 16.62 8,554 3.26

지 방 채 65,600 3.94 51,600 3.27 14,000 27.13
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3. 일반회계 세출예산안

세출내역(표3)을 살펴보면

○ 일반행정비는 1,047억 2,300만원으로 기정예산의 3.66%인 36억

9,600만원이 증액되었고,

○ 사회개발비는 7,466억 5,600만원으로 기정예산의 7.89%인 546억

600만원이 증액되었고,

○ 경제개발비는 4,015억 300만원으로 기정예산의 7.1%인 266억

1,700만원이 증액되었고,

○ 민방위비는 550억 4,000만원으로 기정예산의 0.6%인 3억 2,900만

원이 증액되었고,

○ 지원 및 기타경비는 3,571억 6,500만원으로 기정예산의 0.7%인

24억 6,700만원이 증액됨.

[표 3. 일반회계 세출예산안 - 시 전체]
(단위: 백만원)

구 분
제1회 추경예산안 기정예산액 증 △ 감

금 액 구성비
(%) 금 액 구성비

(%) 금 액 비율
(%)

합 계 1,665,089 100.0 1,577,372 100.0 87,717 5.56

일 반 행 정 비 104,723 6.29 101,027 6.4 3,696 3.66

사 회 개 발 비 746,656 44.84 692,050 43.87 54,606 7.89

경 제 개 발 비 401,503 24.11 374,885 23.77 26,617 7.1

민 방 위 비 55,040 3.31 54,710 3.47 329 0.6

지원및기타경비 357,165 21.45 354,698 22.49 2,467 0.7
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Ⅱ. 행정자치위원회 소관

1. 예산안 규모

일반회계 세출예산안 총규모는(표4)

○ 7,805억 5,952만원으로 기정예산액 7,513억 6,488만원 대비 3.89%인

291억 9,464만원이 증액되었으며, 시 전체 일반회계 예산의 46.88%를

차지하고 있음.

○ 실·국별 세출예산은

기획관리실

공보관실

감사관실

정책프로젝트팀

자치행정국

문화체육국

소방본부

공무원교육원

,4,947억 8,417만원으로 기정예산보다 0.31% 증가

18억 8,144만원으로 기정예산보다 22.49% 증가

2억 4,618만원으로 기정예산보다 2.07% 증가

943만원으로 기정예산보다 100% 증가

1,034억 9,972만원으로 기정예산보다 2.37% 증가

1,222억 5,770만원으로 기정예산보다 24.78% 증가

540억 9,984만원으로 기정예산보다 0.42% 증가

37억 8,103만원으로 기정예산보다 12.21% 증가

[표4. 행정자치위원회 소관 실·국별 예산안]
(단위: 천원)

실 국 별
제1회

추경예산안
기정예산액 비교△증감

증감률%

계 780,559,520 751,364,882 29,194,638 3.89

기획관리실 494,784,173 493,256,703 1,527,470 0.31

공 보 관 실 1,881,444 1,536,031 345,413 22.49

감 사 관 실 246,181 241,181 5,000 2.07

정책프로젝트팀 9,429 0 9,429 100

자치행정국 103,499,724 101,107,585 2,392,139 2.37

문화체육국 122,257,706 97,982,056 24,275,650 24.78

소 방 본 부 54,099,836 53,871,737 228,099 0.42

공무원교육원 3,781,027 3,369,589 411,438 12.21
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지역개발기금 특별회계는 (표5)

○ 총 1,504억 6,800만원으로 기정예산액 대비 5.5%인 79억 500만원이

증액 되었으며, 이는 시 전체 특별회계예산액 7,023억 1,400만원

의 21.4%에 해당됨.

○ 금회 추가경정예산의 주요증액요인은 융자금이자와 순세계잉여금의

이월에 따른 것이며, 세출부문에서는 일부사업의 지역개발기금

융자금 증액 및 예비비 증액에 따른 것이며, 특별한 문제가 없

다고 사료됨.

[표 5. 지역개발기금 특별회계 예산안]
(단위: 천원)

구 분
제1회

추경예산안
기정예산액

증 △ 감
비고

금 액 비율(%)

계 150,468,000 142,563,000 7,905,000 5.5

세

입

사 업 수 입 9,529,856 8,603,278 926,578 10.7

영 업 수 익 4,925,430 3,998,852 926,578 10.7 융자금이자

영업외 수익 4,490,000 4,490,000 - -

특 별 이 익 114,426 114,426 - -

자본적 수입 58,720,000 58,720,000 - -

투자자산수입 8,720,000 8,720,000 - -

고정부채수입 50,000,000 50,000,000 - -

자 금 수 입 82,218,144 75,239,722 6,978,422 9.3

이 월 금 82,218,144 75,239,722 6,978,422 9.3 순세계잉여금

세

출

사 업 비 용 3,956,671 3,956,671 - -

영 업 비 용 1,154,381 1,154,381 - -

예 비 비 2,802,290 2,802,290 - -

자본적 지출 146,511,329 138,606,329 7,905,000 5.7

투 자 자 산 66,100,000 63,500,000 2,600,000 4.1 기금융자금

고정부채상환금 5,000,000 5,000,000 - -

기타자본적지출 40,003,000 40,000,000 3,000 0.0 자산취득비

예 비 비 35,408,329 30,106,329 5,302,000 17.6
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2. 소관별 예산안

기획관리실

○ 세출예산안은 총 4,947억 8,417만원으로 기정예산의 0.31%인

15억 2,747만원이 증액됨.

○ 주요 예산내역을 살펴보면

－ 2007년 지역인적자원개발체계 구축사업 5,000만원, 대전발전연

구원 출연금 2억 6,000만원, 소규모주민숙원사업비 5억원, 제4

회 대한민국 지방자치경영대전 참가 1,000만원, 디지털전화

기 구입 1,050만원 등이 증액되었으며,

－ 주민참여 예산제 운영경비 2,832만원, 참 살기좋은 마을가꾸기

공모사업 2억 5,000만원, PC 저장자료 완전삭제 프로그램 구입

1,000만원, 웹메일 S/W 구입 4,000만원, 통합ID관리시스템 해

킹방지솔루션 1,400만원, 다기능사무기기 구입 2억 385만원, 저

소득층 정보화사업 지원 1억 5,000만원, 항공사진 촬영 및 판

독 용역 3억원 등이 신규사업으로 계상되었음.

－ 예비비는 3억 8,780만원이 삭감됨.

공보관실

○ 세출예산안은 18억 8,144만원으로 기정예산의 22.49%인 3억

4,541만원이 증액되었음.

○ 주요 예산내역을 살펴보면
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－ 주요시정홍보비가 1억 1,300만원 증액되었으며, 인터넷방송 일반

운영비 3,000만원, 뉴시스 통신 수신료 1,200만원, 인터넷방송

운영 민간위탁금 1억 7,700만원이 신규 계상되었음.

감사관실

○ 세출예산안은 2억 4,618만원으로 기정예산의 2.07%인 500만원이

증액되었으며, 내역은 반부패 청렴시책 홍보물 인쇄비임.

정책프로젝트팀

○ 2007년도 조직개편시 신설된 부서로 금회 1회 추경 세출예산안

은 943만원임.

자치행정국

○ 세출예산안은 총 1,034억 9,972만원으로 기정예산의 2.37%인 23

억 9,214만원이 증액됨.

○ 주요 예산내역을 살펴보면

－ 직원근무복 제작 1억 8,000만원, 직원자녀 보육수당 지원 9,720

만원, 현장확인용 중형승용 대폐차 3,000만원, 청사사무환경개

선 용역비 1,400만원, 청사내외부장애인편익시설 정비 2,800만

원, 의회동 옥상조경 2억 5,000만원, 시청사현관진출입로 정비

6,900만원 등이 신규 계상되었으며

－ 공무원 명예퇴직 수당 5억원, 선택적복지제도 운영 4,161만원,

건강보험료 부담금 2억 7,217만원, 시세징수교부금 5억 1,591만
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원, 명절휴가비 2억 3,000만원, 기관공통 노후물품교체 및 신규

물품구입 3,300만원, 시유재산 매각감정 수수료 3,300만원이 증

액 편성되었음.

문화체육국

○ 세출예산안은 총 1,222억 5,770만원으로 기정예산의 24.78%인

242억 7,565만원이 증액됨.

○ 주요 예산내역을 살펴보면, 조직개편에 따라 예산 과목이 조정되었고,

－ 공공도서관 자료구입 3,000만원, 체육회 경기단체 및 선수육성

2억원, 체육진흥회 7,000만원, 전국 규모대회 유치 1억 2,000만원,

생활체육협의회 지원 3,060만원, 수영장건립 96억 2,485만원,

한밭종합운동장 리모델링 6억원, 전국체전 등 각종대회 지원

5,087만원, 장애인 경기단체 및 선수육성 1억 4,009만원, 과학기술

창조의 전당 건립 95억원, 대전연정국악문화회관 대소극장 방

염처리공사 및 대극장 방수공사 1억 5,000만원, 현대미술기획

전 3,680만원, 대전시티투어활성화지원 2,000만원 등이 기정예산보

다 증액 편성되었으며,

－ e-스포포대회 개최 1,000만원, 가족과 함께하는 프로그램 운영

1억원, 범시민 책 읽는 운동 추진 1,500만원, 문화예술교육 인력

양성 지원사업 900만원, 문화예술교육 모델발굴 지원사업 1억

2,600만원, 우리가락 우리마당 야외상설공연 5,000만원, 공공

도서관 개관시간 연장운영 2억 6,835만원, 쌈지축제 지원 5,000

만원, 2007 전국어른신생활체육대회 4,000만원, 축구공원 조성

사업 6,426만원, 월드컵경기장 교통영향평가 용역 8,400만원, 하키
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장 조성사업 10억원, 대전역사문화 교과서 편찬 일반운영비 1

억 9,290만원, 산성조사용역 3,000만원, 둔산선사유적지 등 문화

재 보수 1억 2,299만원, 웃다리농악 전수교육관 설계비 2,000만

원, 이츠대전 국제열기구축제 1억 5,000만원, 종합관광레저스포

츠단지 타당성조사 및 기본계획수립용역 2억 5,000만원, 한밭도

서관 공공도서관 야간개관 연장운영 1억 3,418만원, 이응노미

술관 기획전 등 7,000만원, (구)국립농산물품질관리원충청지원 리

모델링 2억원, 지방문예회관 특별프로그램 개발지원사업 2억

4,668만원, 시립미술관 수장고항온항습기 교체 2,700만원 등이

새롭게 계상되었음.

－ 사랑의티켓 지원 3,700만원, 무대공연작품 제작지원 1,700만원, 지

역문화예술교육지원센터운영 1억 8,000만원, 전국체전 수영장건립

도시관리계획 결정용역 1억 2,000만원, 미술관 소장품구입 1억원이

삭감됨.

소방본부

○ 세출예산안은 총 540억 9,983만원으로 기정예산의 0.42%인 2억

2,809만원이 증액되었으며,

○ 주요 예산내역은 공무원 자녀보육료 1억 98만원, 생화학테러 및

특수재난대응장비확충 2,772만원, 공기호흡기 안면부 교체 4,408만

원이 추가 편성되었으며, 119구급장비 확충 3,800만원이 삭감

되었음.

공무원교육원

○ 세출예산안은 총 37억 8,103만원으로 기정예산의 12.21%인 4억

1,144만원이 증액되었으며, 주요 예산내역은 중형승용차 구입 2,000

만원, 퇴직예정자과정 해외연수(배우자포함) 5,000만원이 계상되었음.
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[표 6. 소관별 주요 예산안 내역]
(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

기획관리실

일반운영비 지역균형발전협의체분담금 20,000 0 20,000 기획관실

정책자문단 회의참석수당 19,800 0 19,800

업무추진비 의정협의 및 출향인사관리 15,000 10,000 5,000

민간이전 지역인적자원개발체계
구축사업 550,000 500,000 50,000

출연금 대전발전연구원 운영 2,214,000 1,954,000 260,000

일반운영비 주민참여예산제 운영 28,320 0 28,320 예산담당관실

시설비 소규모주민숙원편익사업비 1,000,000 500,000 500,000

예 비 비 예비비 17,430,035 17,817,840 △387,805

일반운영비 무지개프로젝트 시정홍보 등 14,200 0 14,200 혁신경영담당관실

공공기관유치안내 홍보물
제작 5,000 0 5,000

민간이전 제4회 지방자치경영대전 50,000 40,000 10,000

자치단체
자본보조

참 살기좋은 마을가꾸기
공모사업 250,000 0 250,000

일반운영비 PC 저장자료 완전삭제프로그램 구입 10,000 0 10,000 정보화담당관실

전산개발비 웹메일소프트웨어 도입 40,000 0 40,000

통합ID관리시스템 해킹
방지솔루션 도입 14,000 0 14,000

자산취득비 디지털전화기 10,500 0 10,500

다기능사무기기 구입 203,850 0 203,850

저소득층 정보화사업
지원(인터넷통신비) 150,000 0 150,000

항공사진 촬영 및 판독
용역

(개123,000)
300,000 0 (개123,000)

300,000

일반운영비 자치법규 추록발간 13,000 10,000 3,000 법무
담당관실

업무추진비 시정간담회 추진 30,000 20,000 10,000 서울
사무소
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

공보관실

일반운영비 주요시정 홍보 313,000 200,000 113,000

뉴시스 통신수신료 12,000 0 12,000

인터넷방송 운영 30,000 0 30,000

민간이전 인터넷방송 운영 위탁비 177,000 0 177,000

(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

감사관실

일반운영비
반부패 청렴시책 홍보물
인쇄 5,000 0 5,000

(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

정책프로젝트팀

일반운영비 정책사업추진을 위한위원회 참석수당 4,000 0 4,000

(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

자치행정국

일반운영비 직원근무복 180,000 0 180,000 자치
행정과

포상금 직원자녀보육료 97,200 0 97,200

자산취득비 방염커텐(구내식당) 2,298 0 2,298
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

자치행정국

일반운영비 면접시험 위원수당 12,600 6,750 5,850 인력
지원과

여비 중앙교육중 해외연수 65,000 60,000 5,000

자치단체등
자본이전

인터넷원서접수 대행
사업비 18,700 16,500 2,200

수당 공무원명예퇴직수당 1,000,000 500,000 500,000

인사교류자생활지원비 28,800 21,600 7,200

일용인부임 건강보험료 부담금 95,074 87,116 7,958

임차료 상용직노동조합 사무실 12,882 0 12,882

기타보상금 퇴직공무원 내조자시상품 14,100 9,000 5,100

포상금 퇴직공무원시상 47,000 30,000 17,000

선택적복지제도 운영 1,259,250 1,217,640 41,610

연금부담금
등

건강보험료 부담금 3,251,639 2,979,464 272,175

일반운영비 지방세 종합안내 홍보책자제작 8,000 0 8,000 세정과

징수교부금 시세징수교부금 20,123,733 19,607,820 515,913

명절휴가비 명절휴가비 2,420,824 2,190,824 230,000 회계
계약과

용역비 청사 사무환경개선 용역비 14,000 0 14,000

시설비 청사 내외부 장애인편익
시설 정비 28,000 0 28,000

의회동 옥상조경 250,000 0 250,000
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

자치행정국

시설비 시청사현관진출입로정비 69,000 0 69,000 회계
계약과

자산취득비 기관공통 노후물품교체 및신규물품구입 133,000 100,000 33,000

레이저프린터 13,000 0 13,000

칼라복사기
(발간실) 25,000 0 25,000

중형승용 30,000 0 30,000

일반운영비 시유재산 매각 감정수수료 36,400 3,400 33,000 토지
정보과

일반운영비 민원사무편람 정비 제작
인쇄 3,000 0 3,000 시민

봉사실

고객만족 만화 제작 3,000 0 3,000

대전120콜센터 SMS이용료 2,240 0 2,240

민원실 환경정비 등 (국5,000)
5,000 0 (국5,000)

5,000

여권민원안내 표시기 구입 (국4,722)
4,722 0 (국4,722)

4,722

민원인 편의용품 구입 (국2,100)
2,100 0 (국2,100)

2,100

(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

문화체육국

일반운영비 책읽는 대전 홍보 20,000 0 20,000 문화
예술과

민간이전 e-스포츠대회 개최 10,000 0 10,000

가족과 함께하는 프로그램
운영 100,000 0 100,000

범시민 책읽는운동 추진 15,000 0 15,000

문화예술교육 인력양성
지원사업 9,000 0 9,000
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

문화체육국

문화예술교육 모델발굴
지원사업

(국36,000)
126,000 0 126,000 문화

예술과

우리가락 우리마당 야외
상설공연 50,000 0 50,000

지역문화예술교육지원센터
운영

(국60,000)
120,000 0 (국60,000)

120,000

자치단체등
이전

공공도서관 개관시간 연장
운영 268,352 0 268,352

쌈지축제지원 50,000 0 50,000

일반보상금 교향악단 객원지휘자 71,000 16,000 55,000

무용단 객원안무자 23,000 8,000 15,000

합창단 객원지휘자 24,000 4,000 20,000

시설비 시립예술단 사무공간 확장
및 휴게실 설치 40,000 0 40,000

자산취득비 공기청정기 6,000 0 6,000

민간이전 체육회 3,320,325 3,050,325 270,000 체육
지원과

전국규모대회 유치 430,000 310,000 120,000

제1회 충청권 생활체육
대회 57,000 40,000 17,000

주말가족 스포츠캠프운영 5,000 0 5,000

2007 전국어르신생활체육
대회 40,000 0 40,000

민간이전 생활체육협의회 지원 380,368 349,768 30,600

자치단체등
자본이전 축구공원 조성사업 64,267 0 64,267

용역비 월드컵경기장 교통영향
평가 용역 84,000 0 84,000

자치단체등
자본이전 시설관리공단 82,949 0 82,949

일반운영비
제90회 전국체육대회 추진
상황판 제작 2,000 0 2,000

일반보상금 제90회 전국체육대회 상징물
공모 시상금 23,500 0 23,500

- 15 -



(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

문화체육국

시설비 한밭종합운동장 리모델링
공사 4,258,000 3,658,000

(개300,000)
600,000

체육
지원과

수영장 건립 시설비 15,848,000 7,491,000 (개△317,000)
8,357,000

감리비 수영장 건립 감리비 (개317,000)
634,000 0 (개317,000)

634,000

시설부대비 수영장 건립 시설부대비 18,000 9,000 9,000

자치단체등
자본이전 하키장조성사업

(개300,000)
1,000,000 0

(개300,000)
1,000,000

연구개발비 전국체전대비 수영장건립도시관리계획 결정용역 0 120,000 △120,000

민간이전 전국체전 등 각종대회
지원 150,870 100,000 50,870

경기단체 및 선수육성 250,097 110,000 140,097

제1회 대전광역시장배 전국
장애인탁구선수권대회 16,000 0 16,000

일반운영비 대전역사문화교과서 편찬 184,500 0 184,500 관광
문화재과

용역비 산성조사용역 (분30,000)
30,000 0 (분30,000)

30,000

민간이전 문화관광비사업 (분1,840)
5,000 0 (분1,840)

5,000

시설비 둔산선사유적지 등 문화재
보수

(분122,989)
122,989 0 (분122,989)

122,989

웃다리농악 전수교육관
설계비

(분20,000)
20,000 0 (분20,000)

20,000

일반운영비 시티투어 홍보용 LCD 제작등 20,000 0 2000

민간이전 대전시티투어 활성화 지원 70,000 50,000 20,000

국제관광박람회 등 대전
홍보관 운영 20,000 0 20,000

It's Daejeon 국제열기구
축제 150,000 0 150,000

용역비 종합관광레저스포츠단지 타당성
조사및기본계획수립용역

250,000 0 250,000

시설비 과학기술창조의전당 건립 28,914,000 19,414,000 9,500,000

대극장 방수공사 30,000 0 30,000 연정국악문화회관
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

문화체육국

시설비 대소극장 방영처리공사 120,000 0 120,000 연정국악문화회관

무대 고무매트 설치 7,500 0 7,500

인건비
공공도서관 야간개관 연장
운영 52,676 0 52,676 한밭

도서관

일반운영비 공공도서관 야간개관 연장
운영 81,502 0 81,502

보상금 가족 지정도서 독후토론문
공모 10,000 0 10,000

일반운영비 이응노미술관 공공요금 및제세 46,654 0 46,654 시립
미술관

행사운영비 현대미술기획전 216,800 180,000 36,800

이응노미술관 전시 70,000 0 70,000

일반운영비 지역문화예술 교육모델발굴사업 지원
(국3,000)
6,000 0 (국3,000)

6,000

시설비 (구)국립농수산물품질
관리원 충청지원 리모델링

(국100,000)
200,000 0 (국100,000)

200,000

자산취득비 자료실검색시스템 9,570 0 9,570

자료실도서분실방지시스템 19,400 0 19,400

미술관 소장품 구입 150,000 250,000 △100,000

수장고항온항습기 교체 27,000 0 27,000

정수물품(비디오프로젝트)
구입

8,000 0 800,000

인건비 공연안내요원 121,104 109,403 11,701 문화예술의전당

보상금 지방문예회관 특별프로
그램 개발지원사업

(기109,392)
246,678 0 (기109,392)

246,678

일반운영비 박물관 유물등록 및 관리 3,101 0 3,101 대전선사박물관

도슨트 전문교육 2,600 0 2,600
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(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

소방본부

여비 충청소방학교 기본교육 91,780 77,660 14,120 소방
본부

포상금 퇴직예정자 해외연수 8,000 0 8,000

공무원 자녀보육료 100,980 0 100,980

공공요금 무선페이징시스템 수혜자
전화요금(점검) 4,562 0 4,562

기타보상금 공중보건의사 진료활동
장려금 4,800 0 4,800

자산취득비 생화학테러 및 특수재난대응장비확충 27,720 0 27,720

일반운영비 소방용수시설사용료(용운
지구 인수분) 197,946 188,700 9,246 중부

소방서

재료비 공기호흡기 안면부 교체 10,640 0 10,640

재료비 공기호흡기 안면부 교체 15,580 0 15,580 서부
소방서

자산취득비 개인이불장(탄방, 월평) 2,200 0 2,200

재료비 공기호흡기 안면부 교체 4,940 0 4,940 동부
소방서

자산취득비 방염성능시험기기 9,880 0 9,880

일반운영비 회계관계공무원 재정보증
보험료 2,537 0 2,537 북부

소방서

재료비 공기호흡기 안면부 교체 6,460 0 6,460

일반운영비 회계관계공무원 재정보증
보험료 2,767 0 2,767 남부

소방서

재료비 공기호흡기 안면부 교체 6,460 0 6,460

- 18 -



(단위: 천원)

사 업 명 추경예산안 기정예산액 비교△증감 비고

공무원교육원

시설비 가스밥솥 설치에 따른 가스
배관공사 7,000 0 7,000

자산취득비 중형승용차(강사수송용) 20,000 0 20,000

포상금 퇴직예정자과정 배우자
해외연수 38,000 0 38,000

여비 퇴직예정자과정 해외연수 96,000 84,000 12,000

Ⅲ. 검 토 의 견

○ 2007년 제1회 추가경정예산은 기정예산 2조 2,384억 8,900만원

대비 5.8%가 증가된 2조 3,674억 300만원이 편성되었으며, 행정

자치위원회소관 일반회계는 3.89% 증가된 291억 9,464만원이 편

성되었고, 지역개발기금 특별회계는 5.5% 증가된 1,504억 6,800

만원이 편성되었으며,

○ 일반회계 세입면에서 보면

－ 지방세 수입은 없으며, 세외수입이 기정예산 대비 38.86% 증가한

553억으로 이는 순세계잉여금 332억, 대덕테크노벨리 및 도시

개발공사 이익배당금 75억원, 산업단지특별회계 전입금 50억원,

기타 공유재산임대료 및 잡수입 등이 96억원이며,
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－ 지방교부세는 기정예산 대비 6.01% 증가한 98억 9,700만원이며,

국고보조금은 기정예산대비 3.26% 증가한 85억 5,400만원이며,

－ 지방채 발행은 총 140억원으로 제90회 전국체전대비 수영장

건립비 90억원, 중앙데파트 보상비 50억원임.

－ 일반회계 세입예산에 있어 재정의 효율적인 운용을 위해 정확

한 자료에 의한 세입추계와 객관성 있는 세입예산을 편성하여

지방예산 운영의 효율성을 높여 나가야 할 것으로 사료됨.

○ 일반회계 세출면에서는

－ 금회 제1회 추경예산안 내역을 분석하면, 인건비 등 경상예산이

59억원, 사업예산이 757억원, 채무상환이 12억원, 기타경비가

49억원이며,

－ 조직개편에 의한 예산의 과목 조정과, 인건비 등 법적, 의무적

경비 반영, 국고보조에 대한 시비 부담금 계상, 3천만그루 나무

심기 사업, 제90회 전국체전 준비 등 시정의 당면 주요사업 추

진을 위한 사업비로 편성하였고,

－ 주요투자사업으로 3천만그루 나무심기 사업에 72억원, 전국체전

준비에 112억원, 도로·교통시설 확충에 45억원, 법적기금 전

출에 110억원, 기타 시정운영 당면사항추진에 266억원의 예산

이 계상되어,
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－ 경상적 경비 비율이 6.7%, 사업예산 비율이 86.3%로, 이는 경

상적 경비를 억제하고 사업예산을 최대한 확보, 재정의 효율적

운용을 위한 예산을 편성하려고 노력한 것으로 사료되나,

－ 2007년 본예산 심사시 문제점 사업으로 지적되어 삭감되었던

예산안중 종합관광레저스포츠 타당성용역 2억 5,000만원, 국제

열기구 축제 1억 5,000만원, 대전시티투어 활성화 지원에 2,000

만원, 제4회 지방자치 경영대전에 1,000만원이 금회 추경예산

에 다시 계상되어 있으며,

－ 한밭문화제 행사 취소에 따른 한밭문화축전 경비, 2007년 5월

개관한 이응노미술관의 기획전 예산 등은 행사의 실효성 등을 종

합적으로 검토해 볼 필요가 있다고 사료되며,

－ 아울러, 신규로 계상된 『참 살기좋은 마을가꾸기 공모사업』은

사업추진에 있어 중복투자 되지 않도록 하여야 할 것으로 사

료됩니다.

－ 확정되지 아니한 사항에 대해 예산과 조례안이 동일 회기에

같이 제출되는 사례는 검토해 볼 필요성이 있다고 사료되고,

－ 소방본부 공기호흡기 안면부 교체는 소방공무원의 안전과 생명에

직결되는 문제이므로, 내용연수가 경과한 안면부를 최대한 빠

른 시일 내에 교체할 필요가 있다고 사료되며,

－ 또한, 소방차 등 노후소방장비의 교체와 장기적으로 소방헬기

구입에 대해 검토해 볼 필요성이 있다고 사료됩니다.
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－ 추후, 예산심의시 보다 면밀한 사업계획 검토와 예산수요에 대

한 보다 정확한 판단으로 우선순위를 고려한 합리적인 재원

배분이 필요하다고 사료되고,

－ 시민의 소중한 세금을 낭비하지 않도록 예산심의시 보다 정확

한 자료에 의해 예산편성기준, 법적·의무적 필수경비, 사업의

긴급성, 경제적 합리성, 행정에 미치는 영향 등 주도면밀한 검

토로 여건변화에 의한 예산 반영 및 삭감, 1회성 및 행사성 경

비 계상 억제, 불용액을 최소화 할 수 있는 예산편성으로 재정

운영의 건전성과 효율성 확보가 필요하다고 사료되며,

－ 아울러, 우리시의 재정형편을 고려할 때, 지역의 현안사업을

원활히 추진하기 위해서는 국비확보가 매우 중요 하므로, 지

금부터 내년도 국비확보에 많은 관심과 노력이 필요하다고 사

료됩니다.

－ 이상으로 검토보고를 마치겠습니다.
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